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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác Lâm nghiệp tháng 7 năm 2021 và phƣơng hƣớng 

nhiệm vụ thời gian tới trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

 

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng (QLBVR) tháng 

7 năm 2021, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới, Chi cục 

Kiểm lâm báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC LÂM NGHIỆP: 

1. Công tác chỉ đạo điều hành: Để triển khai thực hiện, cụ thể hóa các văn 

bản chỉ đạo của cấp trên
1
; với vai trò là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện 

Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững cấp tỉnh, Chi cục Kiểm lâm đã 

tham mưu cấp thẩm quyền và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện hiệu quả 

chương trình, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng; giải quyết, xử lý những khó khăn, 

vướng mắc trong công tác QLBVR trên địa bàn.  

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp: Tháng 7 lực 

lượng quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh đã tổ chức được 22 cuộc/139 lượt người 

tham gia, ký 855 bản Cam kết bảo vệ rừng. Trong 7 tháng lực lượng quản lý bảo vệ 

rừng trên địa bàn tỉnh đã tổ chức được 234 cuộc/9.833 lượt người tham gia, ký 5.620 

bản cam kết bảo vệ rừng. Ngoài ra, tiếp tục duy trì việc tuyên truyền lưu động theo 

chuyên đề về QLBVR-PCCCR với Đài TTTH huyện, thành phố; tổ chức nhiều đợt 

tuyên truyền lưu động bằng xe loa tới tất cả các xã, phường, thị trấn có rừng. 

3. Công tác phát triển rừng: 

a) Trồng rừng: Thẩm định Hồ sơ trồng rừng năm 2021: 

Đến nay, đã tiếp nhận hồ sơ trồng rừng 26 hồ sơ/451,93 ha - Đã thẩm định 

xong 25 hồ sơ/386,65 ha. Cụ thể: 

- Trồng rừng thay thế: 04 hồ sơ/58,06 ha (đã thẩm định xong 04 hồ sơ/58,06 

ha). 

- Trồng rừng sau giải tỏa: 13 hồ sơ/206.31 ha (đã thẩm định xong 13 hồ 

sơ/206.31 ha). 

-Trồng rừng sau khai thác trắng: 05 hồ sơ/149,46 ha (đã thẩm định xong 04 hồ 

sơ/84,18 ha); hiện đang tiến hành thẩm định 01 hồ sơ tại Công ty TNHH MTV LN Di 

Linh/65,28 ha. 

                                                 
1 Chỉ thị 12, 08, 1685 của Thủ tướng Chính Phủ, Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị 

quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; Quyết định số 297/QĐ-TTg ngày 18/3/2019 

của Thủ tướng Chính phủ; Chi thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Tổ chức phong trào “Tết trồng cây” 

và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021, Văn bản số 50/BNN-TCLN ngày 06/01/2021 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg, Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 26/3/2015, Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 

31/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; và các văn bản chỉ đạo khác của UBND tỉnh về công tác lâm nghiệp có liên quan. 
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- Trồng rừng trên đất trống: 04 hồ sơ/38,01 ha (đã thẩm định xong 04 hồ 

sơ/38,01 ha) 

b) Công tác trồng cây phân tán:  

Công tác triển khai chương trình trồng 01 Tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-

TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Ngày 16/4/2021 tham mưu Văn bản số 524/SNN-KL về việc hướng dẫn kỹ 

thuật trồng và chăm sóc cây Mai anh Đào tại Lễ phát động trồng 50 triệu cây xanh 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

- Ngày 23/4/2021 tham gia hưởng ứng Lễ phát động trồng cây theo Văn bản số 

2120/UBND-LN ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức Lễ phát 

động trồng 50 triệu cây xanh giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh.  

- Ngày 07/5/2021 Chi cục Kiểm lâm ban hành văn bản số 233/KL-QLR về việc 

Khẩn trương tổng hợp kết quả rà soát quỹ đất, rừng để đăng ký trồng rừng, trồng cây 

phân tán của các doanh nghiệp trên địa bàn giai đoạn 2021-2025. 

4. Xây dựng Phƣơng án QLR bền vững: Ngày 17/5/2021, UBND tỉnh phê 

duyệt kinh phí thực hiện tại quyết định số 1182/QĐ-UNND, các đơn vị đang thực 

hiện lập phương án QLR bền vững theo nội dung đã được UBND tỉnh phê duyệt. 

5. Công tác thuê môi trƣờng rừng: 

Sở Nông nghiệp đã ban hành Quyết định số 169/QĐ-SNN ngày 06/5/2021 

thành lập tổ thẩm định dự án cho thuê MTR để kinh doanh DLST. 

Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định dự 

án thuê MTR; hoàn thành dự thảo tiêu chí (lần 2) lựa chọn nhà đầu tư thuê MTR. 

6. Tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp:  

a) Tháng 7/2021 (từ 10/6/2021 đến ngày 10/7/2021). 

Tổng số vụ vi phạm trong tháng là 39 vụ: gồm 30 vụ đã xác định đối tượng vi 

phạm (chiếm 77%) và 09 vụ chưa xác định đối tượng vi phạm (chiếm 23%); diện tích 

thiệt hại do phá rừng 2,6 ha, lâm sản thiệt hại (04 hành vi) 184,696 m
3
. Tổng số vụ đã 

xử lý 30 vụ, trong đó xử lý hành chính 25 vụ, chuyển xử lý hình sự 05 vụ, tịch thu 

55,142 m
3
 gỗ tròn, xẻ các loại, thu nộp ngân sách 945.717.000 đồng. 

So sánh với tháng trước (tháng 6/2021), số vụ tăng 04 vụ (tương đương 

11,43%), diện tích thiệt hại giảm 0,75 ha (tương đương 23%), khối lượng gỗ thiệt hại 

giảm 15,98 m
3
 (tương đương 9,7%). 

So sánh với cùng kỳ năm 2020 (tháng 7/2020), số vụ vi phạm giảm 13 vụ 

(tương đương giảm 25%); diện tích thiệt hại do phá rừng giảm 2,049 ha (tương 

đương giảm 7%), lâm sản thiệt hại giảm 32,549 m
3
 (tương đương giảm 18%). Cụ thể 

các hành vi sau: 

- Khai thác rừng trái pháp luật: 11 vụ (chiếm 28,2%), thiệt hại 71,295 m
3
 gỗ.  

- Phá rừng trái pháp luật: 13 vụ (chiếm 33.3%), diện tích thiệt hại 2,6 ha, lâm 

sản thiệt hại 57,907 m
3
.  

- Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 08 vụ (chiếm 20,5%), lâm sản 5,74 m
3
 gỗ. 
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- Tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật: 06 vụ (chiếm 

15,3%)/13,754m
3
. 

- VPQĐ về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến 

lâm sản: 01 vụ. 

b) Lũy kế 7 tháng đầu năm 2021 (từ ngày 10/12/2020 đến 10/7/2021). 

Tổng số vụ vi phạm là 305 vụ (gồm 195 vụ đã xác định đối tượng vi phạm 

(chiếm 64%) và 110 vụ chưa xác định đối tượng vi phạm (chiếm 36%), diện tích thiệt 

hại do phá rừng 18,73 ha, khối lượng lâm sản thiệt hại (04 hành vi) 1.266,363 m
3
. 

Tổng số vụ đã xử lý 268 vụ, trong đó xử lý hành chính 249 vụ, chuyển xử lý hình sự 

19 vụ, tịch thu 530,428 m
3
 gỗ tròn, xẻ các loại, thu nộp ngân sách 4,304 tỷ đồng.  

(Đối với 01 vụ phá rừng diện tích 1,38 ha tại lô a và c, khoảnh 1, tiểu khu 118, 

huyện Lạc Dương sau thời gian theo dõi thì 380 cây thông ba lá có trữ lượng lâm sản 

290,897 m
3
 cây không bị chết (không có thiệt hại về lâm sản) nên thống nhất xóa bỏ 

vụ vi phạm này). 

So sánh với cùng kỳ năm 2020, số vụ vi phạm giảm 109 vụ (tương đương 

giảm 26%); diện tích thiệt hại do phá rừng giảm 12,59 ha (tương đương giảm 40%), 

lâm sản thiệt hại giảm 140,270 m
3
 (tương đương giảm 10%).  

c) Theo dõi các vụ nổi cộm. 

Trong tháng 7 năm 2021 (Tuần 29) trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng xảy ra 03 vụ 

nổi cộm về vi phạm Luật Lâm nghiệp tại huyện Đam Rông
2
. 

=> Lũy kế 7 tháng đầu năm 2021 (từ ngày 10/12/2020 đến 10/7/2021). Trên 

địa bàn toàn tỉnh xảy ra 14 vụ vi phạm (07 vụ vi phạm đã xác định được đối tượng vi 

phạm, tương đương 50% và 07 vụ chưa xác định được được đối tượng vi phạm, 

tương đương 50%). So sánh với cùng kỳ năm 2020, số vụ vi phạm giảm 16 vụ, tương 

đương giảm 53,3%. (đối với vụ phá rừng xảy ra đã báo cáo từ tháng 01/2021 tại lô a 

và c, khoảnh 2, tiểu khu 118, xã Đạ Sar, huyện Lạc Dương; thuộc lâm phân do Ban 

QLRPHĐN Đa Nhim quản lý, sau  thời gian theo dõi thì 380 cây thông ba lá có trữ 

lượng lâm sản 290,897 m
3
 cây không bị chết (không có thiệt hại về lâm sản) nên 

thống nhất xóa bỏ vụ vi phạm này). 

7. Tình hình lấn, chiếm đất lâm nghiệp: 

- Tháng 7/2021 (từ ngày 10/6/2021 đến 10/7/2021): 

                                                 
2
- Vụ số 1: Vụ khai thác rừng trái pháp luật xảy ra tại lô a, khoảnh 1, TK 215 xã Phi Liêng trên lâm phần do Ban quản 

lý rừng phòng hộ Phi Liêng quản lý, đối tượng rừng: Rừng sản xuất là rừng tự nhiên, Lâm sản thiệt hại 20 cây gỗ thông 

ba lá bị khai thác với tổng khối lượng 24,48 m
3
 chưa phát hiện được đối tượng vi phạm.  

- Vụ số 2: Vụ khai thác rừng trái pháp luật xảy ra tại lô f, K1, TK 65 xã Đạ Tông lâm phần do Ban QLRPH Sêrêpốk 

quản lý; đối tượng rừng: Rừng sản xuất là rừng tự nhiên; lâm sản thiệt hại 01 cây gỗ Du sam (bị khai thác với tổng khối 

lượng 11,078  m
3
. Đối tượng vi phạm ông Liêng Jrang Ha Chong. 

- Vụ số 3: Vụ khai thác rừng trái pháp luật xảy ra tại lô b, K1, TK 216 xã Rô Men lâm phần do Ban QLRPH Sêrêpốk 

quản lý; đối tượng rừng: Rừng phòng hộ là rừng tự nhiên; lâm sản thiệt hại 05 cây (3 cây Dổi và 2 cây tạp) bị cưa hạ có 

tổng khối lượng lâm sản 11,203 m
3
. Đối tượng vi phạm ông Ndu Y Líc. 

Đối với 03 vụ vi phạm trên đều do cơ quan CSĐT-CA huyện Đam Rông phát hiện chủ trì xử lý, đồng thời Chi 

cục Kiểm lâm đã ban hành văn bản số 374/KL-TTPC ngày 01/7/2021 chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Đam Rông và Đội Kiểm 

lâm cơ động & PCCCR số 1 tiếp tục phối hợp với cơ quan điều tra củng cố hồ sơ để xử lý theo quy định. Ngày 

09/7/2021 UBND tỉnh Lâm Đồng ban hành văn bản số 4732/UBND-LN chỉ đạo UBND huyện Đam Rông khẩn trương 

điều tra xử lý nghiêm theo quy định pháp luật. 
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+ Tổng diện tích lấn, chiếm đất lâm nghiệp mới: 21 vụ, diện tích 186.117 m
2
, 

trong đó đã giải tỏa: 101.818 m
2
 (chưa trồng rừng). 

+ Tổng diện tích tái lấn chiếm: 03  vụ, diện tích 11.163 m
2
 trong đó đã giải tỏa: 

10.748 m
2
 (chưa trồng rừng).  

- Lũy kế từ đầu năm (từ ngày 10/12/2020 đến 10/7/2021): 

+ Tổng diện tích lấn, chiếm đất lâm nghiệp: 90 vụ, diện tích 476.865 m
2
, trong 

đó đã giải tỏa 279.078 m
2
 (chưa trồng rừng). 

+ Tổng diện tích tái lấn chiếm: 25 vụ, diện tích 97.566 m
2
 trong đó đã giải tỏa 

87.184  m
2
 (chưa trồng rừng).  

8. Công tác thuê đất, thuê rừng, bồi thƣờng tài nguyên rừng: 

a). Dự án đầu tư về rừng và đất lâm nghiệp. 

Hiện nay trên địa bàn toàn tỉnh hiện có 319 dự án/304 tổ chức, hộ gia đình, cá 

nhân được giao, cho thuê đất để đầu tư triển khai dự án, với tổng diện tích là 52.412 

ha. 

Đến nay tổng số dự án đã thu hồi 208 dự án/30.469 ha gồm 172 dự án thu hồi 

toàn bộ/26.226 ha và 36 dự án thu hồi một phần/4.242 ha) lý do: không triển khai 

thực hiện dự án hoặc triển khai chậm tiến độ đã được phê duyệt, không tổ chức, bố trí 

lực lượng quản lý bảo vệ rừng trên diện tích được thuê để rừng bị phá, bị lấn chiếm 

trái phép mà không có biện pháp ngăn chặn, công ty tự nguyện trả lại dự án,... 

b). Tình hình ký hợp đồng thuê rừng và nộp tiền thuê rừng. 

Đến nay đã tham mưu lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT ký hợp đồng với 135 

dự án. Đến thời điểm hiện tại các doanh nghiệp đã đóng tiền thuê rừng và nộp vào 

ngân sách nhà nước là: 35.608.974.672 đồng (đang tiếp tục theo dõi, đôn đốc là: 

4.222.510.396 đồng). 

* Theo Kết luận Thanh tra Chính phủ số 929: 

Theo Phụ lục 03: có 140 dự án (01 dự án Song Hải Long bị trùng tên, điều 

chỉnh lại còn 139 dự án) đã chấp hành đóng tiền thuê rừng 4.485.573.000 đồng. 

Trong đó: 

- 76 dự án đã ký hợp đồng thuê rừng theo Luật Lâm nghiệp;  

- 63 dự án chưa ký hợp đồng.  

c). Bồi thường tài nguyên rừng.  

Đến nay, toàn tỉnh có 128 dự án (128 dự án/128 doanh 

nghiệp) phải bồi thường thiệt hại tài nguyên rừng do để mất rừng với 

tổng số tiền là 336.306.474.404 đồng (đã thực hiện đóng tiền 52.059.232.280 

đồng; còn lại chưa thực hiện 284.247.242.124 đồng).  

* Theo Phụ lục 06 Kết luận Thanh tra Chính phủ số 929: có 82 doanh nghiệp 

phải thực hiện nghĩa vụ đền bù, bồi thường với tổng số tiền: 223.162 triệu đồng, 

trong đó: 

- 21 doanh nghiệp đền bù giá trị lâm sản với số tiền 20.085,6 triệu đồng; 
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- 61 doanh nghiệp bồi thường giá trị tài nguyên rừng do để mất rừng với số tiền 

203.076,4 triệu đồng (trong đó giá trị lâm sản 56.774 triệu đồng, giá trị môi trường 

146.302,4 triệu đồng). 

Đến nay, qua tổng hợp và theo dõi đối với việc chấp hành nghĩa vụ tài chính 

liên quan đến việc đền bù giá trị lâm sản và bồi thường giá trị tài nguyên rừng, đã có 

38 doanh nghiệp nộp với số tiền 37.671,1 triệu đồng. Cụ thể như sau: 

- Tiền đền bù giá trị lâm sản: 13 doanh nghiệp nộp với số tiền 14.146,8 triệu 

đồng (trong đó: 12 doanh nghiệp đã chấp hành nộp xong, 01 doanh nghiệp nộp một 

phần với số tiền: 10.378 triệu đồng). 

- Tiền bồi thường giá trị tài nguyên rừng: 25 doanh nghiệp nộp với số tiền 

23.524,3 triệu đồng (trong đó: 22 doanh nghiệp đã thực hiện xong, 03 doanh nghiệp 

nộp một phần với số tiền 635,4 triệu đồng). 

Ngoài ra, ngày 30/6/2021 đã ban giao 37 bộ hồ sơ theo chỉ đạo của UBND tỉnh 

tại Văn bản số 3425/UBND-LN ngày 27/5/2021. Hiện nay đang tiếp tục bổ sung một 

số nội dung theo yêu cầu của Công an tỉnh. 

9. Công tác quản lý các trại gây nuôi động vật, thực vật hoang dã: 

Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 33 loài ĐVHD đang nuôi, với 6.800 cá thể/194 cơ 

sở nuôi (Dữ liệu nuôi ĐVHD được các Hạt Kiểm lâm cập nhật theo từng tháng; tuy 

nhiên sự biến động tăng, giảm đàn cũng thay đổi liên tục), trong đó: 

- Tổng số loài ĐVHD nguy cấp, quý, hiếm được quy định tại Nghị định số 

06/2019/NĐ-CP và Thông tư số 04/2017/TT-BNNPTNT (trừ Gấu) là 19 loài, với 

tổng số cá thể 1.743/45 cơ sở nuôi. 

- Tổng số cá thể Gấu nuôi nhốt 01cá thể/01 cơ sở nuôi.  

- Tổng số loài động vật rừng thông thường là 13 loài, với tổng số cá thể 

5.054/148 cơ sở nuôi. 

Số cơ sở nuôi ĐVHD đã đăng ký và được cấp mã số theo quy định tại Nghị 

định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ, gồm 47 cơ sở.  

10. Công tác rà soát, điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng: 

Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT hoàn thành báo cáo 

kết quả rà soát và có báo cáo số 44/BC-SNN ngày 09/02/2021 gửi UBND tỉnh; 

UBND tỉnh Lâm Đồng đã phê duyệt tại Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 

08/3/2021. 

Sở Nông nghiệp và PTNT đã hoàn thành và trình UBND tỉnh hệ thống bản đồ 

theo Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh.  

Hiện nay, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tiến hành bàn giao hệ thống bản đồ 

theo Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh cho các địa 

phương.  

11. Công tác cập nhật, theo dõi diễn biến tài nguyên rừng: Ngày 09/7/2021 

tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT văn bản số 1113/SNN-KL về việc rà soát, làm 
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rõ nguyên nhân giảm diện tích rừng tự nhiên theo kết quả công bố hiện trạng rừng 

năm 2020, gửi UBND các huyện và thành phố triển khai thực hiện. 

12. Công tác theo dõi khai thác lâm sản: Theo số liệu báo cáo của các Hạt 

Kiểm lâm, tổng sản lượng lâm sản được xác nhận, nghiệm thu là 2.853,96 m
3
 gỗ (gỗ 

lớn: 521,24 m
3
, gỗ nhỏ: 2.332,72 m

3
); toàn bộ là gỗ rừng trồng. 

13. Công tác kiểm tra diện tích giao khoán theo Nghị định 01, 135, 168: 

Thực hiện văn bản số 6636/UBNDLN ngày 11/10/2019 của UBND tỉnh Lâm 

Đồng, Quyết định số 718/QĐ-SNN ngày 13/11/2019, Kế hoạch số 2147/KH-SNN 

ngày 04/12/2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT về tổ chức kiểm tra toàn bộ diện tích 

giao khoán theo Nghị định 01, 135 và 168 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.  

Tổng diện tích đã kiểm tra được khoảng 5.496,88 ha/7.169,37ha, đạt 76,7% 

diện tích theo kế hoạch; tổng số địa phương đã kiểm tra 08/09 huyện, thành phố; tổng 

số Chủ rừng đã kiểm tra 13/14 đơn vị chủ rừng có giao khoán. Hiện nay, đơn vị đang 

tổng hợp báo cáo về tiến độ và kết quả thực hiện.  

14. Công tác phòng cháy chữa cháy rừng: 

a) Mùa khô 2020-2021: 

Qua tổng hợp báo cáo của các Hạt Kiểm lâm, trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 05 

vụ cháy/7,16 ha, (trong đó: 02 vụ cháy rừng/1,83 ha; 03 vụ cháy thảm cỏ cây bụi 

dưới tán rừng/5,33 ha (không thiệt hại đến tài nguyên rừng).  

Thực hiện Thông báo số 24/TB-KL ngày 03/6/2021 của Chi cục Kiểm lâm về 

lịch kiểm tra việc thực hiện phương án PCCCR mùa khô 2020-2021. Hiện nay, đã 

thực hiện kiểm tra trên 90% đơn vị (Do ảnh hưởng tình hình dịch Covid-19 diễn biến 

phức tạp nên chưa thực hiện xong theo lịch thông báo). 

b) Mùa khô 2021-2022: 

Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm chủ động tham mưu cho Ban chỉ 

đạo thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-

2025 xây dựng phương án PCCCR mùa khô 2021-2022 trên địa bàn tỉnh (yêu cầu gửi 

hồ sơ về Chi cục Kiểm lâm trước ngày 15/7/2021). 

15. Thực hiện Đề án 1836, Kế hoạch 599 của UBND tỉnh: Ngày 09/7/2021 

đã tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo số 187/BC-SNN Kết quả 6 tháng 

đầu năm về triển khai kế hoạch số 599/KH-UBND thực hiện Đề án 1836 và Kế hoạch 

2209/KH-UBND trồng 50 triệu cây xanh và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối 

năm 2021. 

16. Tình hình thực hiện Kế hoạch trồng 50 triệu cây xanh: 

- Tại Lễ phát động trồng 50 triệu cây xanh trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, 12/12 

huyện, thành phố đã trồng tại các lễ phát động là 30.590 cây với nhiều chủng loại cây 

trồng như: Mai Anh đào, Thông ba lá, Phượng tím, Bàng đài loan, Sao đen, Xà cừ, 

Dầu rái, Muồng đen, Giáng hương, Bằng lăng tím, Lộc vừng, … 

- Đến nay, lũy kế tính đến ngày 20/6, toàn tỉnh đã trồng được 483.466 cây (TP 

Đà Lạt: 37.025 cây; Lạc Dương: 149.671 cây; Đơn Dương: 2.196 cây; Đức Trọng: 
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1.532 cây; Lâm Hà: 2.232 ha; Đam Rông: 22.438 cây; Di Linh: 24.100 cây; TP Bảo 

Lộc: 50 cây; Bảo Lâm: 29.000 cây; Đạ Huoai: 96.160 cây; Đạ Tẻh: 18.040 cây và 

Cát Tiên: 101.022 cây). 

Hiện nay các địa phương đang tiếp tục trồng cây xanh, trồng rừng năm 2021 

theo chỉ tiêu được giao và kế hoạch đã xây dựng. So với chỉ tiêu, kế hoạch UBND 

tỉnh giao trong năm 2021 đạt 14,3% (chỉ tiêu năm 2021 toàn tỉnh trồng 3,36 triệu 

cây).  

Ngoài ra, ngày 08/7/2021 đã tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT Văn bản số 

1109/SNN-KL đề nghị UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc tiếp tục tổng 

hợp, cập nhật và báo cáo tiến độ trồng cây xanh năm 2021 trên địa bàn huyện, thành 

phố. 

17. Công tác thực hiện sau kết luận thanh tra tại huyện Đức Trọng, Lâm 

Hà, Bảo Lâm: 

a) Tiến độ, kết quả thực hiện Kết luận số 2094/KL-UBND ngày 13/4/2020 của 

UBND tỉnh: 

Nội dung 01:  Ký hợp đồng thuê rừng: 

Theo biểu 01 tại Kết luận thanh tra số 2094/KL-UBND ngày 13/4/2020 của 

UBND tỉnh thì trên địa bàn huyện Đức Trọng có 08 đơn vị chưa ký hợp đồng thuê 

rừng; qua rà soát hiện nay có 03 đơn vị đã ký hợp đồng thuê rừng theo quy định của 

Luật Lâm nghiệp và Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ 

(Công ty cổ phần LTC, Công ty cổ phần An Lạc Việt Lâm Đồng và Công ty Cổ phần 

Hà Tân), trong đó có 02 đơn vị đã đóng đủ tiền thuê rừng đến năm 2020 (Công ty cổ 

phần LTC, Công ty cổ phần An Lạc Việt Lâm Đồng); còn lại Công ty Cổ phần Hà 

Tân còn nợ tiền thuê rừng năm 2019, 2020; Công ty TNHH Mai Tiến đã nộp số tiền 

thuê rừng 3,69 triệu động vào ngân sách Nhà nước và đã nộp đủ đến năm 2020. Hiện 

Chi cục Kiểm lâm đang tiếp tục chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm đôn đốc các đơn vị nộp đủ 

tiền thuê rừng theo quy định.  

Đối với 05 đơn vị còn lại chưa ký hợp đồng thuê rừng, gồm:  

- 02 đơn vị (Công ty TNHH đầu tư Hàn Việt, Công ty CP du lịch sinh thái 

Phương Nam): tuy nhiên đối với Công ty TNHH đầu tư Hàn Việt, UBND tỉnh Lâm 

Đồng đã có Quyết định số 1516/QĐ-UBND ngày 15/6/2021 thu hồi toàn bộ dự án 

theo Kết luận số 929/KL-TTCP ngày 12/6/2020 của Thanh tra Chính phủ; còn Công 

ty CP du lịch sinh thái Phương Nam đã nộp hồ sơ thuê rừng theo chỉ đạo của Sở 

Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 489/SNN-KL ngày 09/4/2021 để rà soát, tham 

mưu UBND tỉnh cho thuê rừng. 

- 01 đơn vị (Công ty CP phân bón Thiên Phước) chưa hoàn tất thủ tục tư cách 

pháp nhân nên chưa ký hợp đồng thuê rừng theo quy định của Luật Lâm nghiệp và 

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ. 

- 01 đơn vị chưa được UBND tỉnh cho thuê đất, thuê rừng (Công ty CP du lịch 

Đà Lạt). 

- 01 đơn vị chưa nộp hồ sơ thuê rừng theo chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và 

PTNT tại Văn bản số 489/SNN-KL ngày 09/4/2021 (Công ty TNHH Tân Định). 
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Theo đó yêu cầu các doanh nghiệp gửi hồ sơ về Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục 

Kiểm lâm) trước ngày 10/5/2021 để tổng hợp, trình UBND tỉnh cho thuê rừng. Quá 

thời hạn trên mà các doanh nghiệp không thực hiện, không chấp hành, Sở Nông 

nghiệp và PTNT kiến nghị, đề xuất UBND tỉnh thu hồi dự án theo quy định (tại Báo 

cáo số 103/BC-SNN ngày 26/4/2021). 

Nội dung 02:  

- Hiện nay Chi cục Kiểm lâm đã xác định được khối lượng, trữ lượng lâm sản 

bị thiệt hại của 15 doanh nghiệp và tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT cung cấp 

thông tin số liệu cho Sở Tài chính (Công ty TNHH TM và CB nông nghiệp Phương 

Mai, Công ty cổ phần An Lạc Việt Lâm Đồng, Công ty CP Quốc An, Công ty TNHH 

Huỳnh Vũ, Công ty TNHH Tân Định, Công ty TNHH Kim Tài Phát, Công ty TNHH 

Đàm Thịnh, Cơ sở nuôi dưỡng và bảo trợ trẻ em khuyết tật Thiên Phước, DNTN vườn 

rừng Nguyễn Thành Lợi; Công ty TNHH Hàn Việt, Công ty TNHH Quyết Thắng, 

Công ty CPĐT Vĩnh Tuyên Lâm và Công ty TNHH quan trắc tự động hóa và phát 

triển công nghệ sinh học Tiền Giang, Công ty CP đầu tư Sài Gòn Đại Ninh, Công ty 

CPSH Việt Nguyên). 

- Đối với 01 doanh nghiệp còn lại đang tiếp tục triển khai thực hiện (Công ty 

CP du lịch sinh thái Phương Nam) với lý do chưa thống nhất được số liệu do tại thời 

điểm rà soát, Công ty CP du lịch sinh thái Phương Nam đang thuê đơn vị tư vấn kiểm 

kê lại hiện trạng tài nguyên rừng trên toàn bộ phần diện tích được thuê và đã được Sở 

Nông nghiệp và PTNT thẩm định tại Văn bản số 154/TĐ-SNN ngày 02/02/2021. Tuy 

nhiên theo kết quả thẩm định, diện tích đất có rừng bị giảm 38,56 ha (lớn hơn diện 

tích mất rừng theo Kết luận thanh tra số 2094/KL-UBND 19,86 ha). Ngoài ra theo kết 

quả thẩm định do bản đồ hiện trạng giao theo Quyết định số 513/QĐ-UB ngày 

17/8/1992 không thể hiện trữ lượng rừng thời điểm giao đất nên không có cơ sở để 

tính toán rừng bị thiệt hại trên phần diện tích rừng bị mất; do đó đề nghị tổng hợp báo 

cáo Thanh tra Sở và Thanh tra tỉnh và các sở ngành liên quan rà soát, thống nhất để 

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết. 

Nội dung 03: Tổng diện tích đã kiểm tra được khoảng 5.496,88 ha/7.169,37ha, 

đạt 76,7% diện tích theo kế hoạch; tổng số địa phương đã kiểm tra 08/09 huyện, 

thành phố; tổng số Chủ rừng đã kiểm tra 13/14 đơn vị chủ rừng có giao khoán, cụ thể 

như sau: 

- Đã hoàn thành việc kiểm tra: Cơ bản đã kiểm tra xong hiện trường 13/14 Chủ 

rừng trên địa bàn 06 huyện, thành phố, gồm các huyện: Đạ Huoai, Bảo Lâm, Di Linh, 

Đơn Dương, Đam Rông và thành phố Bảo Lộc, trong đó: 

+ Đã kiểm tra hiện trường, xử lý nội nghiệp xong và ký biên bản với các hộ 

nhận khoán là 07 Chủ rừng trên địa bàn các huyện: Đạ Huoai, Bảo Lâm, Di Linh và 

thành phố Bảo Lộc. 

+ Đã kiểm tra hiện trường, xử lý nội nghiệp và dự thảo xong biên bản nhưng 

chưa ký được với các hộ nhận khoán (do chủ rừng đang góp ý) là 02 Chủ rừng (Công 

ty TNHH MTVLN Đơn Dương; Ban QLRPH Phi Liêng). 
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+ Cơ bản đã kiểm tra xong hiện trường và đang xử lý nội nghiệp, dự thảo biên 

bản là 03 Chủ rừng (Ban SêRêPốk; Ban Tà Nung; Công ty LN Đạ Huoai), trên địa 

bàn các huyện: Đam Rông, Đạ Huoai và Lạc Dương. 

- Đang thực hiện kiểm tra hiện trường tại Công ty TNHH MTVLN Đạ Tẻh, 

huyện Đạ Tẻh; Ban QLRPH Tà Nung, huyện Lạc Dương. 

- Địa phương, đơn vị chưa kiểm tra là 01 (17 hộ của Viện KHLN Nam Trung 

bộ và Tây Nguyên), thành phố Đà Lạt. 

b) Tiến độ, kết quả thực hiện Kết luận số 2096/KL-UBND ngày 13/4/2020 của 

UBND tỉnh: 

Nội dung 01:  

Theo biểu 02 tại Kết luận thanh tra số 2096/KL-UBND ngày 13/4/2020 của 

UBND tỉnh thì trên địa bàn huyện Lâm Hà có 01 đơn vị chưa ký hợp đồng thuê rừng, 

nộp tiền thuê rừng (Công ty CP địa ốc Việt R.E.M.A.X) với diện tích rừng phải thuê 

10,77 ha; Chi cục Kiểm lâm, Hạt Kiểm lâm Lâm Hà đã đôn đốc nhiều lần nhưng đơn 

vị chưa ký và không nộp tiền thuê rừng theo quy định. 

Ngày 08/10/2020, UBND tỉnh có Văn bản số 8236/UBND-XD2 về việc chủ 

trương chấm dứt hoạt động dự án đầu tư “Khu du lịch sinh thái thác Voi” tại huyện 

Lâm Hà của Công ty TNHH TMDV kinh doanh địa ốc R.E.M.A.X. 

Ngày 29/10/2020, Chi cục Kiểm lâm đã phối hợp với UBND huyện Lâm Hà, 

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Lâm Hà, Hạt Kiểm lâm Lâm Hà, UBND thị trấn 

Nam Ban tiến hành rà soát hiện trạng rừng, đất lâm nghiệp trên phần diện tích được 

thuê của Công ty TNHH TMDV kinh doanh địa ốc R.E.M.A.X và đề nghị UBND 

huyện Lâm Hà giao Ban QLRPH Lâm Hà phối hợp với UBND thị trấn Nam Ban và 

các đơn vị liên quan có trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng, PCCCR; không để rừng bị 

phá, bị khai thác, đất lâm nghiệp bị lấn chiếm trái phép trong thời gian các sở ngành 

triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 

8236/UBND-XD2 ngày 08/10/2020; đồng thời UBND huyện Lâm Hà đã có Văn bản 

số 1578/UBND-NNPTNT ngày 17/11/2020 giao trách nhiệm cho Ban QLRPH Lâm 

Hà tổ chức quản lý bảo vệ rừng, PCCCR trong thời gian các sở ngành thực hiện thủ 

tục thu hồi, chấm dứt hoạt động dự án. 

Ngày 23/4/2021, UBND tỉnh Lâm Đồng đã có Quyết định số 1010/QĐ-UBND 

về việc thu hồi đất đã cho Công ty TNHH thương mại dịch vụ kinh doanh địa ốc Việt 

R.E.M.A.X thuê và giao cho Ban quản lý rừng phòng hộ Lâm Hà, UBND huyện Lâm 

Hà quản lý. Chi cục Kiểm lâm đã phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, bàn giao 

hiện trạng tài nguyên rừng trên phần diện tích thu hồi cho Ban quản lý rừng phòng hộ 

Lâm Hà tiếp tục quản lý bảo vệ, PCCCR, sử dụng và phát triển rừng theo quy định.  

Nội dung 02: Phối hợp với UBND huyện Lâm Hà để xác định khối lượng, trữ 

lượng lâm sản bị thiệt hại tại dự án của Công ty cổ phần địa ốc Việt R.E.M.E.X để bị 

mất 0,6 ha rừng nhưng chưa xác định tiền bồi thường tài nguyên rừng gửi Sở Tài 

chính tính toán, xác định giá trị tài nguyên rừng bị thiệt hại và yêu cầu doanh nghiệp 

bồi thường theo quy định của pháp luật. 
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Nội dung này, Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT có 

Văn bản số 1452/SNN-KL ngày 23/9/2020 cung cấp số liệu cho Sở Tài chính và Sở 

Tài chính đã có Văn bản số 2371/STC-GCS ngày 02/11/2020 thông báo tiền bồi 

thường thiệt hại tài nguyên rừng mà Công ty cổ phần địa ốc Việt R.E.M.E.X phải nộp 

là 150.246.000 đồng; tuy nhiên đến nay theo thông tin cung cấp của Sở Tài chính thì 

Công ty cổ phần địa ốc Việt R.E.M.E.X chưa thực nộp số tiền này vào ngân sách Nhà 

nước. 

Nội dung 03: Khẩn trương thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại điểm b, Văn 

bản số 6636/UBND-LN ngày 11/10/2019 về việc kiểm tra, đánh giá tình hình giao 

khoán rừng và đất lâm nghiệp theo các Nghị định số 01-CP ngày 04/01/1995, số 

35/2005/NĐ-CP ngày 08/11/2005 của Chính phủ. 

c). Tiếp tục tham mưu xử lý các nội dung chỉ đạo sau thanh tra tại huyện Bảo 

Lâm theo văn bản số 2026/BUND-LN ngày 13/4/2020 của UBND tỉnh: 

Ngày 30/6/2021 đã tham mưu Văn bản số 1060/SNN-KL về việc cung cấp số 

liệu bồi thường thiệt hại tài nguyên rừng (đợt 1) theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn 

bản số 2026/UBND-LN ngày 06/4/2021 gửi Sở Tài chính để tổng hợp tham mưu theo 

quy định. 

Hiện nay, đang tiếp tục thực hiện nội dung còn lại liên quan đến Công ty 

TNHH Ván ép Trung Nam (do dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp nên đại diện 

theo pháp luật của công ty (đang ở Thành phố Hồ Chí Minh) chưa thể lên để phối 

hợp với các cơ quan chức năng hoàn thành nội dung này. Ngày 29/6/2021 đã tham 

mưu Văn bản số 366/KL-QLR V/v kiểm tra, rà soát lại diện tích rừng phải thuê của 

Công ty TNHH Ván ép Trung Nam tại huyện Bảo Lâm gửi Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm 

thự hiện kiểm tra, gửi báo cáo Chi cục Kiểm lâm để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ: 

1. Kết quả đạt đƣợc: 

Công tác Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo quyết liệt của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; nỗ lực, cố gắng của các địa 

phương, các chủ rừng,... nên công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trong tháng 

đã đạt kết quả tích cực, như:  

Trong 7 tháng đầu năm so sánh với cùng kỳ năm 2020, số vụ vi phạm giảm 

109 vụ (tương đương giảm 26%); diện tích thiệt hại do phá rừng giảm 12,59 ha 

(tương đương giảm 40%); lâm sản thiệt hại giảm 140,270 m
3
 (tương đương giảm 

10%). Cả 3 tiêu chí giảm số vụ, thiệt hại, số vụ chưa xác định được đối tượng đều đạt 

yêu cầu theo Kế hoạch số 46/KH-SNN ngày 12/01/2021 của Sở Nông nghiệp và 

PTNT. 

- Công tác điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng; Sở Nông nghiệp và PTNT đã tiến 

hành bàn giao hệ thống bản đồ theo Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 08/3/2021 

của UBND tỉnh cho các địa phương.  

2. Tồn tại, hạn chế: 
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- Thuê môi trường rừng: Các đơn vị chủ rừng chưa hoàn thành phương án quản 

lý rừng bền vững, đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí do đó chưa có cơ sở 

xem xét thẩm định các dự án xin thuê môi trường rừng của các tổ chức, cá nhân. 

Một số dự án đã bị thu hồi toàn bộ (toàn tỉnh có 35 dự án đã bị thu hồi toàn bộ 

thuộc đối tượng phải đóng tiền bồi thường, số tiền 90.081.660.074 đồng; theo “Phụ 

lục 06” của Thanh tra Chính phủ 26 dự án đã được UBND tỉnh thu hồi toàn bộ với 

số tiền 74.232,6 triệu đồng) nên việc đôn đốc các doanh nghiệp này nộp tiền bồi 

thường giá trị tài nguyên rừng là không khả thi; một số trường hợp cònlại do khó 

khăn và chây lỳ không chấp hành việc nộp tiền bồi thường mặc dù đã được các cơ 

quan chức năng đôn đốc nhiều lần vẫn chưa chấp hành nộp tiền bồi thường thiệt hại 

tài nguyên rừng vào ngân sách Nhà nước. Hiện nay, một số doanh nghiệp thay đổi địa 

chỉ trụ sở nhưng không thông báo cho các cơ quan chức năng; ngoài ra một số trường 

hợp thay đổi người đại diện theo pháp luật,…. nên gây khó khăn trong việc liên hệ, 

đôn đốc việc nộp tiền và chỉ đạo của các cơ quan chức năng tại địa phương. Đặc biệt, 

sự phối hợp chưa đồng bộ giữa doanh nghiệp, chính quyền địa phương và các ban 

ngành trong việc ngăn chặn vi phạm. 

Về phụ lục 06 của Thanh tra Chính phủ: Theo danh sách có 21 doanh nghiệp là 

các trường hợp không phải bồi thường do mất rừng, khai thác rừng trái phép mà đây 

là các trường hợp đền bù giá trị lâm sản trên diện tích được giao cải tạo rừng nghèo, 

rừng nghèo kiệt để trồng rừng, trồng cây cao su nhưng do vượt sản lượng được cấp 

phép khai thác, chênh lệch nhóm gỗ trên diện tích được chuyển đổi mục đích sử dụng 

rừng để xây dựng công trình, khai thác đá, thủy điện…Việc yêu cầu nộp tiền bồi 

thường giá trị tài nguyên rừng đối với doanh nghiệp đã bị thu hồi toàn bộ dự án, hiện 

nay không còn hoạt động nào tại tỉnh Lâm Đồng rất khó khả thi. 

Năm 2021 là năm đầu tiên triển khai thực hiện Kế hoạch trồng 50 triệu cây 

xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 2209/KH-UBND ngày 

12/4/2021. Hiện nay, các địa phương chưa được bố trí kinh phí để chủ động nguồn 

cây giống để thực hiện trồng cây theo kế hoạch 50 triệu cây xanh giai đoạn 2021-

2025 tỉnh Lâm Đồng (các năm trước, các địa phương chủ động nguồn kinh phí được 

phê duyệt và phân bổ theo Quyết định số 2309/QĐ-UBND ngày 25/10/2016 của 

UBND tỉnh Lâm Đồng, Phê duyệt Đề án trồng cây phân tán, cây che bóng giai đoạn 

2017 - 2020 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng).  

- Chưa xử lý dứt điểm các nội dung liên quan đến chỉ đạo sau thanh tra tại 

huyện Đức Trọng theo Kết luận số 2094/KL-UBND ngày 13/4/2020 và tại huyện 

Lâm Hà theo Kết luận số 2096/KL-UBND ngày 13/4/2020 của UBND tỉnh.  

- Thực hiện kiểm tra giao khoán đất lâm nghiệp theo Nghị định 01, 135: phải 

kiểm tra lại toàn bộ dẫn đến kéo dài thời gian kiểm tra so với thời gian dự kiến ban 

đầu; Phát sinh khối lượng công việc nhiều hơn do một số Chủ rừng chưa báo cáo đầy 

đủ số hộ nhận khoán. Công tác phối hợp tại một số địa phương, đơn vị chủ rừng chưa 

được tốt, đặc biệt là Phòng Nông nghiệp và PTNT và UBND xã, đồng thời hiện nay 

do diễn biến phức tạp của dịch Covid19 nên việc triển khai thực hiện gặp rất nhiều 

khó khăn. 
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- Việc chậm phê duyệt của Sở Nông nghiệp và PTNT về các kế hoạch thực 

hiện liên quan đến các hạng mục theo Đề án 1836 hoặc các chương trình, hoạt động, 

dự án khác rất khó cho công tác triển khai đảm bảo tiến độ của Chi cục Kiểm lâm. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI: 

1. Chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chung: 

- Thực hiện tốt công tác QLBVR nhằm hoàn thành chỉ tiêu ngành lâm nghiệp 

theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-

2025. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo liên 

quan công tác lâm nghiệp: Chỉ thị 12, 08, 1685 của Thủ tướng Chính Phủ, Chỉ thị số 

13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 

71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; Quyết 

định số 297/QĐ-TTg ngày 18/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Chi thị số 45/CT-

TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Tổ chức phong trào “Tết trồng 

cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021, Văn bản 

số 50/BNN-TCLN ngày 06/01/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc thực hiện 

Chỉ thị số 45/CT-TTg, Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 26/3/2015, Kế hoạch số 25-KH/TU 

ngày 31/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 46/KH-SNN ngày 

12/01/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT và các văn bản chỉ đạo khác của UBND 

tỉnh về công tác lâm nghiệp có liên quan. 

- Phấn đấu trong năm 2021, giảm 10% về số vụ, giảm 15% diện tích rừng và 

khối lượng lâm sản thiệt hại so với năm 2020; giải tỏa và trồng lại rừng trên toàn bộ 

diện tích lấn chiếm mới trong  năm. Số vụ không phát hiện đối tượng vi phạm giảm 

dưới 30%. Duy trì độ che phủ rừng đạt 55% trở lên. 

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả đề án “Bảo vệ, khôi phục và phát triển 

rừng bền vững vùng Tây Nguyên giai đoạn 2016-2030” theo Quyết định số 297/QĐ-

TTg ngày 18/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án “Tăng cường công tác quản 

lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục 

và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030” 

đã được phê duyệt tại Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 25/8/2020. Kế hoạch số 

599/KH-UBND ngày 26/01/2021 về việc thực hiện Đề án 1836. 

- Tiếp tục huy động các nguồn lực của toàn xã hội tham gia vào công tác 

QLBVR, gắn trách nhiệm cụ thể đến chính quyền địa phương, các sở, ban, ngành và 

chủ rừng liên quan để chủ động triển khai thực hiện các biện pháp trong công tác 

quản lý, ngăn chặn và kịp thời xử lý các vụ phá rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm 

nghiệp.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân 

cư, hộ gia đình và mọi người dân đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng; thấy rõ 

được vai trò đặc biệt quan trọng của rừng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ 

môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu. 
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- Nâng cao năng lực cho lực lượng nòng cốt trong QLBVR. Kịp thời củng cố, 

kiện toàn bộ máy; quan tâm giải quyết tốt chế độ, chính sách, trang bị phương tiện, 

công cụ hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để các lực lượng làm công tác QLBVR, thực 

hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

- Phát hiện sớm, kịp thời các vụ phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp. Xử lý vi 

phạm dứt điểm, nghiêm minh. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị 

quản lý rừng, các doanh nghiệp được thuê đất lâm nghiệp, thuê rừng triển khai thực 

hiện dự án, phương án bảo vệ rừng; xử lý nghiêm đối với các đơn vị, doanh nghiệp vi 

phạm hoặc để rừng bị phá, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép trên diện tích được 

giao, được thuê. 

- Nâng cao hiệu quả công tác sử dụng và phát triển rừng. Tiếp tục chỉ đạo các 

đơn vị chủ rừng rà soát diện tích đất trống, đất có rừng phục hồi để thực hiện các biện 

pháp lâm sinh nhằm khôi phục diện tích đất trống, diện tích rừng thứ sinh, rừng phục 

hồi, tăng độ che phủ của rừng trên địa bàn tỉnh theo đúng kế hoạch. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác QLBVR. Ứng dụng 

công nghệ địa không gian, thiết bị số để hỗ trợ phát hiện ngăn chặn kịp thời các hành 

vi Phá rừng, Khai thác rừng, Lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật. 

- Tổ chức thực hiện tốt các Quy chế phối hợp thực hiện giữa các tỉnh, các 

huyện giáp ranh trong công tác quản lý bảo vệ rừng. 

2. Nhiệm vụ cụ thể: 

Trong thời gian tới yêu cầu các phòng chuyên môn; Đội Kiểm lâm cơ động và 

PCCCR số 1, số 2; các Hạt Kiểm lâm tập trung cao độ tham mưu kịp thời và hiệu quả 

các công việc trọng tâm sau:  

2.1. Phòng Thanh tra pháp chế: 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thi hành pháp luật về lâm nghiệp; tham mưu xử lý, 

gia hạn các vụ vi phạm vượt thẩm quyền của các đơn vị, địa phương đúng trình tự, 

thủ tục quy định; kiểm tra công tác thanh tra pháp chế theo kế hoạch. 

- Theo dõi, tham mưu chỉ đạo các vụ vi phạm pháp luật nghiêm trọng về lâm 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên, kịp thời cập nhật, theo dõi và tham mưu xử 

lý các nội dung phản ánh của báo chí và các báo cáo cơ sở về tình hình quản lý bảo 

vệ rừng trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp các phòng chuyên môn, cơ quan đơn vị chức năng để xác minh thụ 

lý các nội dung đơn khiếu nại, tố cáo của người dân. Tổng hợp tham mưu báo cáo 

định kỳ, đột xuất theo quy định. 

- Tham mưu chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm, Đội KLCĐ&PCCCR ký kết và triển 

khai thực hiện các quy chế, kế hoạch phối hợp trong công tác lâm nghiệp vùng giáp 

ranh, quy chế phối hợp với đơn vị chủ rừng, UBND cấp xã trong công tác bảo vệ và 

phát triển rừng trên đia bàn. 

- Tiếp tục tham mưu cho cấp thẩm quyền trong chỉ đạo kiểm tra, xử lý các 

điểm nóng về khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Tham mưu chỉ đạo 

xây dựng kế hoạch và triển khai công tác kiểm tra, truy quét theo Chỉ thị 12, 08, 1685 
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của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 26/3/2015 của Ban thường vụ 

Tỉnh ủy Lâm Đồng và các văn bản có liên quan.  

- Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường công tác quản lý 

bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khôi phục và 

phát triển rừng trên địa bàn tỉnh lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến 

2030” được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tai Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 

25/8/2020 và kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh Lâm 

Đồng về việc thực hiện Đề án 1836. 

- Tiếp tục theo dõi đôn đốc việc phối hợp điều tra hoàn thiện hồ sơ xử lý các vụ 

nổi cộm tại các Hạt Kiểm lâm và 02 Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR.  

2.2. Phòng Quản lý bảo vệ rừng và BTTN: 

- Đôn đốc thực hiện các văn bản được giao (trong đó ưu tiên xử lý những văn 

bản quá hạn). 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc 

triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của 

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Đề án “Tăng cường công tác bảo vệ rừng, 

ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển 

rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030” và kế hoạch số 

599/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc thực hiện Đề án 

1836. 

- Tổng hợp báo cáo việc thực hiện phương án PCCCR mùa khô 2020-2021 

theo Thông báo số 24/TB-KL của các đơn vị chủ rừng và triển khai xây dựng phương 

án PCCCR mùa khô 2021-2022 trên địa bàn tỉnh 

- Tiếp tục tham mưu xử lý các nội dung chỉ đạo sau thanh tra tại huyện Đức 

Trọng theo Kết luận số 2094/KL-UBND ngày 13/4/2020 và tại huyện Lâm Hà theo 

Kết luận số 2096/KL-UBND ngày 13/4/2020 của UBND tỉnh. Nội dung chỉ đạo sau 

thanh tra tại huyện Bảo Lâm theo văn bản số 2026/UBND-LN ngày 13/4/2020 của 

UBDN tỉnh. 

- Tiếp tục kiểm tra 01, 135; tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo 

UBND tỉnh kết quả thực hiện (phấn đấu hoàn thành trước 31/7/2021).  

- Tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh để bổ sung, bàn giao hồ sơ theo chỉ đạo 

của UBND tỉnh tại Văn bản số 3425/UBND-LN ngày 27/5/2021 về việc đề nghị tiếp 

nhận hồ sơ đề điều tra, xử lý đối với các doanh nghiệp không thực hiện nghĩa vụ tài 

chính với nhà nước theo Kết luận của Thanh tra Chính phủ. 

- Tiếp tục tham mưu lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT ký hợp đồng thuê 

rừng theo Luật Lâm nghiệp. 

- Tiếp tục thực hiện một số nội dung theo Kết luận thanh tra Chính phủ (Kết 

luận số 929/KL-TTCP ngày 12/6/2020). 

- Tiếp tục phối hợp và cung cấp số liệu cho Sở Tài chính thực hiện tính toán 

giá trị tài nguyên rừng bị thiệt hại phải bồi thường của các doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh Lâm Đồng. 
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- Tiếp tục, tổng hợp báo cáo Tổng cục Lâm nghiệp về thực hiện báo cáo theo 

Thông tư 12/2019/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT về thống kê nghành 

Lâm nghiệp. 

- Tiếp tục tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm cấp giấy chứng nhận mã số cơ 

sở nuôi, trồng động vật, thực vật rừng nguy cấp, quý, hiếm theo quy định tại Nghị 

định số 06/2019/NĐ-CP. 

- Chủ động tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện hiệu quả công 

tác trồng cây phân tán, cây che bóng năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, tiếp tục 

tham mưu việc triển khai thực hiện Kế hoạch trồng 50 triệu cây xanh giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng hưởng ứng theo chương trình trồng 01 Tỷ cây xanh 

theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

2.3. Phòng Sử dụng và phát triển rừng: 

- Đôn đốc thực hiện các văn bản được giao (trong đó ưu tiên xử lý những văn 

bản quá hạn). 

- Hướng dẫn các đơn vị chủ rừng rà soát hồ sơ trồng rừng sau giải tỏa năm 

2021 theo nội dung văn bản số 1344/KHDT-KTN ngày 25/6/2021 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư. 

- Phối hợp triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác quản lý 

bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khôi phục và 

phát triển rừng trên địa bàn tỉnh lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến 

2030” và thực hiện kế hoạch trồng 50 triệu cây xanh trên địa bàn tỉnh. 

- Thuê môi trường rừng: tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành tiêu chí lựa 

chọn nhà đầu tư thuê MTR; tổng hợp các dự án xin thuê môi trường rừng trình 

UBND tỉnh xem xét, lựa chọn để thực hiện thí điểm; hướng dẫn tổ chức, cá nhân lập 

dự án thuê MTR để kinh doanh du lịch sinh thái;  

- Về rà soát điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng: tham mưu UBND tỉnh điều 

chỉnh, phạm vi ranh giới, diện tích đất, rừng giao các đơn vị chủ rừng nhà nước quản 

lý; làm việc với các tỉnh liên quan để bàn giao, nhận bàn giao diện tích đất, rừng theo 

ranh giới hành chính mới theo Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 02/5/2012 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

- Phối hợp với đơn vị tư vấn cung cấp thông tin tài liệu xây dựng quy hoạch 

lâm nghiệp tỉnh. 

- Phối hợp thẩm định phương án QLR bền vững, thẩm định Đề án du lịch sinh 

thái nghỉ dưỡng, giải trí của các đơn vị chủ rừng. 

- Tiếp tục cử cán bộ tham gia đoàn thanh tra các dự án đầu tư tại huyện Bảo 

Lâm; phối hợp tham gia kiểm tra khoán rừng theo Nghị định 01, 135, 168 của Chính 

phủ;  

2.4. Phòng Tổ chức tuyên truyền và XDLL: 

- Tiếp tục triển khai quy trình bổ nhiệm Hạt phó Hạt Kiểm lâm Cát Tiên, bổ 

nhiệm lại Trưởng phòng, Phó trưởng phòng Sử dụng và PTR; thực hiện kế hoạch 

luân chuyển cán bộ, chuyển đổi vị trí công tác đối với các công chức năm 2021. 
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- Tham mưu họp, báo cáo bổ sung kết quả kiểm điểm trách nhiệm đối với tập 

thể, cá nhân thuộc Chi cục Kiểm lâm có liên quan theo Kết luận Thanh tra số 2094, 

số 2096 và bổ sung các yêu cầu của Sở Nông nghiệp. 

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung phục vụ kế 

hoạch thi tuyển công chức năm 2021; triển khai đề án 1836; thực hiện Văn bản số 

102/TB-UBND ngày 28/4/2021 của UBND tỉnh. 

- Tham mưu, phối hợp các cơ quan triển khai công văn số 473/TCLN ngày 

16/4/2021 của Tổng cục Lâm nghiệp về các phương án tổ chức Kiểm lâm rừng đặc 

dụng theo quy định tại Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính 

phủ. 

- Hoàn thiện hồ sơ kiểm điểm và xử lý trách nhiệm đối với tập thể và các cá 

nhân có liên quan Công ty TNHH Mạnh Tuấn. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc triển khai VB 409, 686/KL-

XDLL theo chỉ đạo của CCT. 

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid - 19. 

2.5. Phòng Hành chính tổng hợp: 

- Công tác CCHC: 

+ Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác Kiểm soát TTHC; phối hợp rà 

soát các TTHC, kiến nghị sửa đổi, bổ sung… khi có thay đổi. 

+ Triển khai thực hiện đề án đổi mới cơ chế một cửa, rà soát hồ sơ TTHC còn 

hiệu lực từ năm 2016 đến nay, thực hiện scan hồ sơ gởi Sở Nông nghiệp & PTNT. 

- Công tác văn thư lưu trữ: tổng hợp ý kiến góp ý của các Phòng, Đội về Dự 

thảo Quy chế văn thư lưu trữ của cơ quan Chi cục Kiểm lâm, hoàn chỉnh trình Chi 

cục trưởng phê duyệt. 

- Xử lý tài sản sau tịch thu: 

+ Tham mưu Sở Nông nghiệp & PTNT trình UBND tỉnh phương án xử lý tài 

sản theo tờ trình của UBND huyện Lâm Hà sau khi có ý kiến của Sở Tài chính. 

+ Bán đấu giá lại xe 29D-111.44. 

- Tham mưu ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí của Chi cục Kiểm lâm. 

- Đề án gặm nhấm rừng (1836): 

+ Tiếp tục phối hợp với các phòng chuyên môn lập lại dự toán kinh phí đề án 

gặm nhấm rừng, trình Sở NN&PTNT phê duyệt. 

+ Phối hợp với Đội 1, Đội 2 triển khai kinh phí 12 và kinh phí quản lý đề án 

của đề án gặm nhấm rừng đã được Sở NN&PTNT phê duyệt tại Quyết định số 

153/QĐ-SNN ngày 23/4/2021 và Quyết định 228/QĐ-SNN ngày 11/6/2021. 

+ Thực hiện các gói thầu mua sắm máy móc, thiết bị. 

- Hoàn tất các thủ tục thanh quyết toán khác của đơn vị; thanh toán lương, chế 

độ khác cho CBCC. 



17 

- Phối hợp với phòng SD&PTR, phòng QLBV&PTR thanh toán kinh phí quản 

lý trồng rừng thay thế. Đề nghị phòng SD&PTR, QLBVR hoàn thiện chứng từ, gởi 

về phòng HCTH để làm thủ tục thanh toán. 

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các văn bản quá thời hạn của Chi cục. 

2.6. Hai đội Kiểm lâm Cơ động & PCCCR: 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, tuần tra, truy quét và tổ chức thực hiện các biện 

pháp ngăn chặn, xử lý các hành vi trái pháp luật xâm hại đến rừng và đất lâm nghiệp 

theo kế hoạch đã xây dựng; tiếp tục tổ chức thực hiện các kế hoạch kiểm tra, truy 

quét bảo vệ rừng đã được Chi cục trưởng phê duyệt. Kết thúc các kế hoạch kiểm tra, 

truy quét phải tổ chức họp đánh giá rút bài học kinh nghiệm về tổ chức, lực lượng và 

kết quả thực hiện.  

- Phối hợp, hỗ trợ các Hạt Kiểm lâm giải quyết, xử lý những điểm nóng về chặt 

phá rừng, vận chuyển, kinh doanh lâm sản trái pháp luật; phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, truy quét tại các khu vực giáp ranh giữa các 

huyện và các tỉnh lân cận theo chỉ đạo của Chi cục trưởng. 

- Đẩy mạnh công tác xây dựng mạng lưới cộng tác viên cơ sở, công tác tuyên 

truyền và vận động quần chúng nhân dân tham gia tố giác những hoạt động của các 

đối tượng có những hành vi xâm hại tài nguyên rừng, nhằm ngăn chặn có hiệu quả 

các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. 

- Chấp hành chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình hoạt động 

kiểm tra, ngăn chặn xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp 

theo quy định hiện hành. 

- Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 1, số 2  xây dựng dựng kế hoạch phòng 

ngừa vi phạm kết hợp đề án 1836, phát hiện các dấu hiệu vi phạm có thể xảy ra; khẩn 

trương nắm bắt được tình hình chung và có phương án thực hiện nhiệm vụ; chú trọng 

một số khu vực điểm nóng, như Lâm Hà, Lạc Dương, Đam Rông, Đức Trọng, Bảo 

Lâm, Đạ Tẻh và các khu vực giáp ranh Đà Lạt và Đức Trọng, Lạc Dương và Đam 

Rông...; 

- Tăng cường tuần tra vào ban đêm các ngày nghỉ cuối tuần để ngăn chặn và xử 

lý kịp thời, có hiệu quả hành vi vận chuyển lâm sản trái phép dọc các tuyến đường 

các xã trên địa bàn huyện Đạ Tẻh, Đạ Huoai, Cát Tiên và Di Linh, Lạc Dương, Lâm 

Hà và Đức Trọng; 

- Phối hợp với các Hạt Kiểm lâm kiểm tra, kiểm soát và kịp thời xử lý các sai 

phạm (nếu có) trong hoạt động vận chuyển, buôn bán cây le trên địa bàn. Đồng thời 

hỗ trợ lực lượng cho các Hạt Kiểm lâm trong việc tuần tra truy quét về công tác quản 

lý bảo vệ rừng khi được yêu cầu; 

- Đội Kiểm lâm cơ động & PCCCR số 1 khẩn trương hoàn thiện báo cáo tình 

hình các vụ vi phạm tại TK 112B và 113B lâm phần Vườn Quốc gia Bidoup – Núi Bà 

quản lý. 

2.7. Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố: 

- Tham mưu cấp thẩm quyền triển khai thực hiện đề án “Tăng cường công tác 
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quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi 

phục và phát triển rừng Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030” 

đã được phê duyệt tại Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 tại địa phương 

và kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc 

thực hiện Đề án 1836. 

- Tham mưu cấp thẩm quyền triển khai thực hiện hiệu quả công tác trồng cây 

phân tán, cây che bóng năm 2021 trên địa bàn. Đồng thời, tiếp tục tham mưu việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch trồng 50 triệu cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 tại địa 

phương nói riêng và trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng để hưởng ứng theo chương trình 

trồng 01 Tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống đối 

với cán bộ, công chức và người lao động tại đơn vị. 

- Tăng cường phối hợp với các phòng, ban, ngành địa phương, các đơn vị chủ 

rừng, UBND cấp xã và lực lượng nhận khoán bảo vệ rừng thường xuyên tổ chức tuần 

tra, kiểm tra rừng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại đến tài 

nguyên rừng, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại đến tài nguyên rừng, cương quyết 

không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn quản lý. Có kế hoạch, giải pháp cụ thể thực 

hiện các mục tiêu trong năm 2021. 

- Xây dựng mạng lưới bảo vệ rừng tại cơ sở để người dân sống gần rừng, ven 

rừng tích cực tố giác tội phạm, tố giác các hành vi vi phạm qua đó để kịp thời ngăn 

chặn các hành vi vi phạm, giảm thiểu các thiệt hại đến tài nguyên rừng. Chủ động 

phối hợp với các cơ quan chức năng (Công an, Kiểm sát) trong việc điều tra, xử lý 

các vụ vi phạm mang tính phức tạp, có dấu hiệu tội phạm. Tổ chức xây dựng, thực 

hiện kế hoạch điều tra, xác minh, mật phục, xử lý các vụ vi phạm chưa phát hiện 

được đối tượng vi phạm còn tồn đọng và phát sinh. 

- Đôn đốc các đơn vị chủ rừng thực hiện tốt biện pháp lâm sinh, chăm sóc rừng 

kết hợp với công tác QLBVR và PCCCR. Theo dõi, quản lý, thường xuyên cập nhật 

số liệu diễn biến tài nguyên rừng, biến động diện tích các trạng thái rừng. Tăng 

cường giám sát các đơn vị chủ rừng nhà nước và các nhà đầu tư được giao cho thuê 

đất và đất lâm nghiệp để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sai phạm, kiên quyết 

xử lý đối với cá nhân tổ chức do thiếu tinh thần trách nhiệm để rừng bị phá, bị khai 

thác trái phép trên diện tích của mình quản lý. 

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng ngừa và xử lý một cách tích cực, phối 

hợp đồng bộ với các ngành chức năng có liên quan thực hiện công tác kiểm tra, xử lý 

triệt để các điểm nóng về khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Xây 

dựng kế hoạch và triển khai công tác kiểm tra, truy quét theo Chỉ thị 12, 08, 1685 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

- Tiếp tục rà soát và ký các quy chế phối hợp đối với các cơ quan thuộc thẩm 

quyền cấp huyện, cấp xã và các cơ quan trên địa bàn theo quy định mới của Luật Lâm 

nghiệp hiện hành. 
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- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR trên địa 

bàn tuần tra, kiểm soát tình trạng khai thác vàng, khoáng sản và vận chuyển lâm sản 

trái pháp luật. 

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn thực hiện nghiêm nội dung văn bản số 409/KL-

XDLL  ngày 29/8/2020 về việc củng cố công tác chuyên môn đối với các Hạt Kiểm lâm 

trực thuộc. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Lâm nghiệp tháng 7 năm 2021, 

phương hướng nhiệm vụ thời gian tới của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng./. 

 
Nơi nhận: 
- Cục Kiểm lâm; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Ban pháp chế HĐND tỉnh; 

(02 Trần Hưng Đạo, P.3, TP. Đà Lạt); 

- Sở Nông nghiệp & PTNT; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Cục Thống kê;     

- Chi cục Kiểm lâm vùng IV;  

- Lưu VT, TTPC (Noan). 

KT. CHI CỤC TRƢỞNG 

PHÓ CHI CỤC TRƢỞNG 

 

 

 

 

Lê Đình Việt 
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